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 تحفظ:
مصر  جمهورية تجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب الضريبي بالنسبة للضرائب على الدخل بين حكومتي لاتفاقلنص ا ان هذا

، 17/6/1999بتاريخ  24لمنشور بالجريدة الرسمية برقم ( ما هو الا نسخة عن النص االاتفاق)وجمهوريه بيلاروس العربية 

 .لنصا لهذا الحجية، وذلك دون ادني مسئولية على الجهة المصدرةا له يةلاتفاقمن ا الانجليزية ةبأن النسخ علما

 

 

 

 

 

 تفــــاقا

 بيـــن

 جمهورية مصر العربيةحكومة 

 و      

 بيلاروس  حكومة جمهوريه

 ومنع التهرب من الضرائب زدواج الضريبيلإتجنب ال

 فيما يتعلق بالضرائب على الدخل 
 

 

 جمهوريه بيلاروس والمشار اليهما فيما بعد بالطرفين المتعاقدين. وحكومةبية جمهورية مصر العرحكومة  إن

 .الدخلفيما يتعلق بالضرائب على منع التهرب من الضرائب لو لتجنب الازدواج الضريبي اتفاقيةإبرام رغبة منهما في 

 يلي:قد اتفقتا على ما 
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 (1) المادة

 الشخصيالنطاق                                        

 كلتاهما.على الأشخاص المقيمين في إحدى الدولتين المتعاقدتين أو  تفاقالا هيطبق هذ

 

 (2)المادة 

 الاتفاقالضرائب التي يتناولها 

 ها.بايتجظر عن طريقه سلطاتها المحليه بصرف النأو أحد الدوله المتعاقده التي تفرضها  على ضرائب الدخل الاتفاق ذاهيطبق  - 1

ذلك  يفبما  الدخل من أو على عناصر الدخل مجموععلى الدخل جميع الضرائب المفروضة على  مفروضة ضرائب تبرتع -2 

  المال.س أعلى إعادة تقييم ر الضرائبوايضا المشروع  بواسطةتدفع  التيمجموع الاجور او المرتبات الضرائب على 

 الخصوص:لى وجه ع هي الاتفاق اهذالضرائب التي يطبق عليها  -3

 :بيلاروسلجمهورية  بالنسبة( أ)

الضريبه على الدخل والارباح من مشروعات اتحادات وهيئات. -1  

الدخل على الافراد. ضريبة -2  

.ةالضريبه على الاموال العقاري -3  

  (. بضرائب بيلاروس )ويشُار إليها فيما بعد                 

   )ب( بالنسبة لجمهوريه مصر العربية: 

  (.ةعلى العقارات المبني والضريبةالاطيان  ضريبة )تشمل العقارية الضريبة -1

   الطبيعين.الضريبه الموحده على دخل الاشخاص  -2

  الاموال.الضريبه على ارباح شركات  -3

       .للدولة الماليةرسم تنميه الموارد  -4

ق اخرى المبنيه عاليه او المفروضه بطر الضرائب بنسبه مئويه من المفروضة الإضافيةالضرائب  - 5

 . (العربيةجمهوريه مصر  فيويشار اليها فيما بعد بالضريبه )

ضافه تفاق بالاتوقيع الااحكام الاتفاق ايضا على ايه ضرائب مماثله او مشابهه فى جوهرها تفرض بعد تاريخ  تسري  -4

ت ايه تعديلابلبعض المختصه فى الدولتين المتعاقدتين باخطار بعضها الى او بدلا من الضرائب الساريه وتقوم الهيئات ا

 جوهريه تمت فى قوانينها الضريبيه
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 (3)المادة 

 عامة  ريفاتتع

 :النص خلاف ذلك ما لم يقض الاتفاق،هذه لأغراض  -1

ما حسب عربيةالوريه مصر جمهوريه بيلاروس او جمه الاخرى(، )الدوله المتعاقده (المتعاقدة الدولة)يقٌصد بمصطلح  (أ)

  النص.يتطلبه 

ليه عتمارس  ( جمهوريه بيلاروس وعندما يستخدم بالمعنى الجغرافى يقصد به الاقليم التىبيلاروس())يقصد بمصطلح  (ب)

 .الدولييه وفقا لقوانين بيلاروس وفيما يتفق مع القانون لولاجمهوريه بيلاروس حقوق السياده وا

  مصر:وعندما يستخدم بالمعنى الجغرافي يشمل تعبير  ةالعربي( جمهوريه مصر مصر())بمصطلح  ( يقٌصدج)

 .الإقليمية)ا( المياه  

ما تحت قاع البحر والمناطق التاخمه فيما وراء المياه الاقليميه التى تمارس عليها مصر حقوق السياده و( قاع البحر )ب 

 ات او اوجهلممتلكاالطبيعيه لهذه المناطق وفي حدود الاشخاص او  طبقا للقانون الدولى بقصد اكتشاف واستغلال الموارد

 الاستغلال.النشاط التى يسرى عليها الاتفاق في مجال هذا الاكتشاف او 

 اخرى.مجموعه اشخاص  أي( فرد او شركه او شخص()))د( يقصد بمصطلح 

  (:())شركه)ه( يقصد بمصطلح 

 .ةعتباريخصيه اه ذات شخصيه اعتباريه تعامل من الناحيه الضريبيه على انها ذات شفى بيلاروس: اى شخص قانوني او هيئ -1

 .ةفى مصر: اى شخصيه اعتباريه او اى وحده تعامل من الناحيه الضريبيه على انها ذات شخصيه اعتباري -2

 ديره شخص مقيمالتوالى مشروع ي ( علىالأخرى( المتعاقدة الدولة ))مشروع( و الدولتين( إحدى ))مشروعيقصد بعبارتي )و( 

 فى احدى الدولتين المتعاقدتين، ومشروع يديره شخص مقيم فى الدوله المتعاقده الاخرى.

دولتين ال إحدى في( اى نقل يتم عن طريق السفن والطائرات يقوم به مشروع مقيم الدولي( ))النقليقصد بمصطلح )ز( 

 والطائرات بين اماكن فى الدوله المتعاقده الاخري فقط.المتعاقدتين، ويستثني من ذلك تشغيل السفن 

بير بهذا التع ذلك يقصد( المكان الذي تم منه اداره الشركه وتولى شئونها بالفعل، وكالفعلية( ةالادار ))مكان)ح( يقصد بمصطلح 

مكان ني ايضا ال، ويعةره الشركاسات الضروريه لادايالمكان الذي يتم فيه اتخاذ القرارات على اعلى مستوي فيما يتعلق بالس

ه سجلات تفظ في، وهو المكان كذلك الذي تحةالذي يلعب دورا بارزا في اداره الشركه من الناحيه الاقتصاديه والعلمي

 .ةالحسابات شديده الاهمي

 ةقلمست ةصيخالحجره يقوم من خلالها الشخص الذي يؤدي خدمات شكبمصطلح ))مقر ثابت(( مكان ثابت كالمكتب او )ط( يقصد 

  ة.او كلي ةجزئي ةبصور ةنشاط ةبممارس

  (:)ي( يقصد بمصطلح ))مواطن(

 متعاقدة. ةدول ةاي فرد يتمتع بجنسي -1 

 ين المتعاقدين. لتالدو إحدىاي شخص قانوني، شركه تضامن او الشركات التي تعتبر كذلك طبقا للقانون الساري فى  -2 

 (.(ةالمختص ))السلطة)ك( يقصد بمصطلح 

 بتمثيلها.لبيلاروس او المخول  ةالتابع ةفي بيلاروس، لجنه الضرائب الحكومي-1 

 او المخول بتمثيله. الماليةوزير  لمصر: بالنسبة -2 

الدولتين المتعاقدتين يقصد بايه عباره لم يرد لها تعريف محدد، المعني المقرر له فى  إحدىعند تطبيق هذا الاتفاق بمعرفه  -3

 ص بخلاف ذلك.نيتناولها هذا الاتفاق، وذلك مالم يقض ال التيالضرائب  بشأن الدولةتلك  فيالمعمول بها القوانين 
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 (4)المادة 

 المُقيم

 لةنين تلك الدويخضع وفقاً لقـواأي شخص  ((إحدى الدولتين المتعاقدتين في مقيم)) عبارةيقُصد ب الاتفاق، اهذلأغراض  -1

  ماثلة.م طبيعةاو اى معيار اخر من  ،اقامتهمحل  به،المكان المقيد  مسكنه،بحكم وذلك  ،بها المفروضةائب للضر

  كالاتي:لج فان حالته هذه تعا الدولتين، بكلتا مقيما (1حالة ما إذا كان الفرد يعتبر وفقاً لأحكام الفقرة ) في -2

 نلتا الدولتيك فيرفه تص دائم تحتفإذا كان له مسكن  تصرفه،بالدولة التي يكون له فيها مسكن دائم تحت  ( يـُعتبر مقيماً أ)

 .(حيويةأوثق )مركز المصالح ال اقتصاديةيعتبر مقيماً بالدولة التي له بها علاقات شخصية و المتعاقدتين،

ائم دن دم وجود مسكعأو في حالة  الحيويةوجد فيها مركز مصالحه تالتي المتعاقده مكان تحديد الدولة إ( في حـالة عدم ب)  

 .دمعتاال هتإقامفيها محل  التي له بالدولةيـُعتبر مقيماً  تحت تصرفه في أي من الدولتين

يـُعتبر مقيماً في ى اى منهما فمحل اقامه معتاد لم يكن له  إذا أوالمتعاقدتين  في كلتا الدولتين ه محل إقامة معتاد( إذا كان لج)

 .التي يحمل جنسيتها المتعاقده الدولة

 الاتفاقب لبايجاد حين الدولتين المتعاقدتبتقوم السلطات المختصة المتعاقدتين  الدولتين اى منيحمل جنسية لا  إذا كان( د) 

 المشترك.

تقوم السلطات  اقدتين،المتعمقيما بكلتا الدولتين  دافرشخص أخر بخلاف الا (1إذا كان هناك وفقا لأحكام الفقرة )فى حاله ما  -3

 المشترك.المتعاقدتين ايجاد حل بالاتفاق  المختصه بالدولتين

 جنستها.التي يحمل  بالدولة)ا( يجب ان يكون مقيما  

 فعليا.ي يدير منها المشروع لم يكن حاملا لجنسيه ايا من الدولتين يجب ان يكون مقيما بالدوله الت إذا)ب(  

 

 (5)المادة 

 المنشأة الدائمة

أو  هشاطلاله كل نخمن  مشروعالالثابت للعمل الذي يزاول  قرالم ((الدائمة ))المنشأة ةعبار، يـُقصد بالاتفاق هذاغراض لأ -1

 بعضه.

 الخصوص:وجه  (( علىالمنشأة الدائمة)) عبارةشمل ت -2

 .الإدارةمحل  (أ)

 .الفرعب( )       

 .مكتبالج( )

 .المصنع( د)

 .الورشة( ه)

 .الموارد الطبيعية لاستخراجمحجر أو أي مكان آخر الأو غاز ال أوالبترول  منجم أو بئرال (و)

 والبضائع.لبيع السلع الأماكن المستخدمة  (ز)       
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لمده  ما استمر ذاإ دائمة موقع البناء او الانشاء، او مشروع التجميع او التجهيز او انشطه الاشراف المتعلقه بذلك، تشكل منشاة -3

 ( شهرا.12تزيد على )

  يلي:(( ما المنشاة الدائمة)) عبارةشمل تهذه المادة، لا للأحكام السابقة من ا استثناء -4

 للمشروع. المملوكةوالبضائع لسلع ا أو تسليم تخزين أو عرضال لاغراض فقطبالتسهيلات  الانتفاع( أ)

 .ليمأو التس بغرض التخزين أو العرض فقط لمشروعل المملوكهسلع أو البضائع الاحتفاظ بمخزون من ال (ب)

 . بغرض تشغيلها بواسطة مشروع آخر فقط لمشروعل المملوكهسلع أو البضائع ( الاحتفاظ بمخزون من الج)

 للمشروع.تجميع معلومات لبضائع أو السلع أو البمكان ثابت للعمل بغرض شراء  الاحتفاظ( د) 

 .قطف ية أو مساعدة للمشروعصفة تمهيد ىآخر ذ بغرض القيام بأي نشاطفقط ثابت للعمل  الاحتفاظ بمكان( ه) 

 ،(ه)( إلى أ)ـية مــن الفـرع اتنشطة المشـار إليها في الفـقرالأ يزاول به فقط مجموعه منبمكان ثابت للعمل  الاحتفاظ (و) 

 .ية أو مساعدةصفة تمهيد ذيالأنشطة هذه  همجموع والناجم عنللمكان الثابت للعمل  الاجماليبشرط أن يكون النشاط 

 - دسةالساـــرة الفـق حكاما طبق عـليهنإذا كان شخص بخلاف الوكيل المستقل الذي تالاولي والثانيه من أحكام الفقرتين  ثناءاست  -5  

مشروع إن هذا الف، إحدى الدولتين المتعاقدتين فيالمشروع عن مشروع وله عاده سلطه ابرام العقود باسم هذا  نيابة يعمل

شطه ن هذه الانلم تكما حساب المشروعل بالنسبه للانشطه التي يقوم بها هذا الشخص الدولة لكت يعتبر أن له منشأة دائمة في

 لأحكاما طبق دائمة همنشأ طةالأنشمازاول هذه  إذامن قبيل الانشطه المشار اليها فى الفقره الرابعه التي لا تجعل المركز الثابت 

 .ةتلك الفقر

سمسار لال خلدوله من االدولتين المتعاقدتين لمجرد قيامه باعمال فى تلك  إحدى في دائمةلا يسمح لمشروع ان يكون له منشاة   -6

تاد وفى م المعاو وكيل عام بالعموله او اى وكيل اخر له وضع مستقل شريطه ان يعمل مثل هؤلاء الاشخاص فى حدود نشاطه

الوارد  المعنى إطار فيوكيلا ذا وضع مستقل  كل الاحوال عندما يركز الوكيل نشاطه كاملا من اجل هذا المشروع لم يعتبر

 .الفقرةبهذه 

عاقدة لة المتعلى أو تحت سيطرة شركة مقيمة في الدو ةسيطرمن مجرد كون شركة مقيمة في إحدى الدولتين المتعاقدتين ا -7

 د ذاته أياً حجعل في لا ي (بايه طريقه اخريمنشأة دائمة أو  من خلالالأخرى، أو تزاول نشاطاً في تلك الدولة الأخرى )سواء 

 من الشركتين منشأة دائمة للأخرى.

له بر أن لتأمين يعتعلق بإعادة اعدا ما يت فيمالدوله متعاقده ن مشروع التأمين التابع إف المادة،من الأحكام السابقة لهذه  استثناء  -8 

بتأمين  قام أو خرىدولة الأال هذهفي إقليم  التامين طبتحصيل أقساالمشروع قام  ما دائمة في الدولة المتعاقدة الأخرى إذا منشأة

 .المادةن هذه م( 6ممن ينطبق عليه احكام الفقره )صفة مستقلة  لايكون وكيلا ذامن خلال شخص  واقعه فيها وذلكمخاطر 

 

 (6)المادة 

 موال عقاريةاالدخل الناتج من       

راعة لناتج من الزذلك الدخل ا ىعقارية )بما ف اموالمن  ن المتعاقدتينإحدى الدولتي فيمقيم  الدخل الذي يحصل عليهيخضع  -1

 في تلك الدولة الأخرى. الأخرى للضريبةفي الدولة المتعاقدة  موجودةوالغابات( 
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السفن  رلا تعتب ل،الأموا وفقاً لقانون الدولة المتعاقدة التي توجد بها تلك االمعنى المحدد له ((عقارية ))اموال عبارةيقصد ب -2

       .والطائرات من الأموال العقارية

ي اعلى  عمالهااستمن  وتأجيرها أ من أوالمباشر للأموال العقارية  عمالالاستعلى الدخل الناتج من  الاوليأحكام الفقرة  طبقت -3

 خر.آنحو 

موال الأ الناتج من وعلى الدخل شروعملاي  أموال عقاريةاعلى الدخل الناتج من تطبق كذلك احكام الفقرتين الاولي والثالثه  -4

 مستخدمة لأداء الخدمات الشخصية المستقلة.العقارية ال

 

 (7)المادة 

 التجارية والصناعية الأرباح

 زاولي كـن المشروعما لم ي فقط،تلك الدولة  فيللضريبة تخضع  إحدى الدولتين المتعاقدتينفى الأربـاح التي يحققها مشروع  -1

، فإن لنحو السابقاعلى  طاً اـروع يزاول نشـان المشـفإذا ك بهاه ـة كائنـريق منشأة دائمـالمتعاقدة الأخرى عن طالدولة  في نشاطا

 فقط. المنشاة الدائمة ما يخصحدود  في لكنو الأخرىالدولة  فيأرباح المشروع يجوز أن تخضع للضريبة 

عن الأخرى  ولة المتعاقدةالد في نشاطايزاول  ى الدولتين المتعاقدتينإحدإذا كان مشروع  الثالثهالفقرة  بأحكام الإخلالمع عدم  -2

تي الس الأرباح على أساة تحدد في كل من الدولتين المتعاقدتين الأرباح التي تخص المنشأة الدائم فيهامنشأة دائمة كائنة  طريق

نفس  في ثلامما نشاطاو أ النشاطقلاً يزاول نفس مستكانت مشروعا لو  الأخرىالدولة المتعاقدة  في الدائمه لمنشاة تحققهاس تكان

 ظروف مماثلة ويتعامل بصفة مستقلة تماماً عن المشروع الذي يعتبر منشأة دائمة له. في الظروف أو

اريف المصويذية التنف اريفبما في ذلك المص الدائمةالمنشأة بالخاصة  اريفخصم المصت الدائمةعند تحديد أرباح المنشأة  -3

 سواء في الدولة الكائنة بها المنشأة الدائمة أو في غيرها.  العامة التي أنفقت الإدارية

 للأرباح سبينتقسيم  ة على أساسـعلى تحديد الأرباح الخاصة بمنشأة دائمالمتعاقدتين إحدى الدولتين في  يجري إذا كان العرف -4

ع ـلأرباح التي تخضاع تلك الدولة المتعاقدة من تحديد منت لا (2)أحكام الفقرة  فان المختلفةاجزائه الكلية للمشروع على 

تيجة تتفق لى نإؤدى تعلى أن طريقة التقسيم النسبي يجب أن  رف،ـالع ـهذي جرى عليـم النسبي الــالتقسياس ـعلى أس للضرائب

 هذه المادة.  في الواردةمع المبادئ 

 شروع. أو بضائع للماشترت سلعا  قدالدائمة المنشأة  ان هذه مجردلقد حققت ارباحا دائمة منشأة  يعتبر انلا  -5

ناك سبب ا لم يكن همطريقة سنة بعد أخرى بذات الأرباح التي تنسب إلى المنشأة الدائمة تحدد فإن لأغراض الفقرات السابقة  -6

 خلاف ذلك. للاخذ بماوكاف سليم 

ة لا تخل هذه الماد فإن أحكام الاتفاق، هذا فياد مواد أخرى على إنفر الدخل تتناولهاإذا كانت الأرباح تتضمن عناصر من  -7  

 المواد.بأحكام تلك 
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 (8المادة )

  الدولي النقل

تلك  يفائب لي للضرالدو من تشغيل سفن أو طائرات في النقلالدولتين المتعاقدتين  إحدىالتي يستمدها مشروع  الأرباحتخضع   -1

 فقط. الدولة

ن تاجير ناتجه م ن الارباح الناتجه من تشغيل سفن او طائرات لاغراض النقل الدولي تتضمن ارباحالاغراض هذه الماده فا  -2

مرا عارضا التاجير اكان مثل هذا الدخل من  إذاسفن او طائرات نقل خاليه من طاقمها وذلك عندما تستخدم فى النقل الدولي، 

 الاولي. بالفقرةبالنسبه لدخل اخر مشار اليه 

 وكالة دولية. فىوأمشترك  تجارىنشاطا  شركات اواتحاد الناتج من الاشتراك فى  الدخلعلى بالمثل  (1)حكام الفقرة أ تسري  -3

    

 (9)المادة 

 شتركةالمشروعات الم

 :إذا -1

ابع ل مشروع تما أسرأو  رقابةبطريق مباشر أو غير مباشر فى إدارة أو  حدى الدولتين المتعاقدتينلإتابع مشروع  ساهم( أ)     

 أو، الأخرىللدولة المتعاقدة 

ى الدولتين حدمال مشروع تابع لإ رأس رقابة أوإدارة أو  فيساهم نفس الأشخـاص بطـريق مباشـر أو غـير مباشر  (ب)    

  .ومشروع تابع للدولة المتعاقدة الأخرى المتعاقدتين

عن  لمالية تختلفامشروعين فيما يتعلق بعلاقتهما التجارية أو  نبي الحالتين شروطأي من  فيوإذا وضعت أو فرضت            

كن تلو لم  ين،المشروع ي منأكان يمكن أن يحققها  أرباح، هفإن أي مستقلين،ين يمكن أن تقوم بين مشروع التيالشروط 

يبة تبعا ا للضرضاعهشروع وإخأرباح هذا الم إلىيجوز ضمها  هذه الشروط قائمه ولكنه لم يحققها بسبب قيام هذه الشروط

  .لذلك

ولة تابع للد شروعمبالنسبه لها  تخضعرباحا أعة للضريبة تتضمن حدى الدولتين المتعاقدتين الخاضإاح مشروع أربكانت إذا   -2

ه اولا له المذكورالتابع للدولمشروع ل المتضمنه ستحقق وكانت الارباحللضرائب فى تلك الدوله الاخري  الأخرىالمتعاقدة 

فان ة ى هذه الحالف، فمشروعين مستقلينالقائمة بين  ظروفالمشروعين تعتبر مماثلة لل ذينهالقائمة بين  لظروفكانت اإذا 

 فإنه تعديل،الجراء هذا فيها على تلك الأرباح. وعند إ استحقت التيلضريبة لالتعديل المناسب تجرى الدوله المتعاقده الاخري 

 زم الامر. ل إذاينهما بر فيما وتقوم الهيئات المختصه فى الدولتين المتعاقدتين بالتشاو لاتفاقا اهذيتعين إعمال الأحكام الأخرى ل

المده المحدده فى قوانينها  ( بعد انتهاء1لا تقوم الدوله المتعاقده بتغيير ارباح مشروع طبقا للظروف المشار اليها فى الفقره ) – 3

تي خضعت لهذا نهايه العام الذي تحقق فيه ارباح مشروع تلك الدوله ال( سنوات من 5المحليه وفى ايه حال بعد مرور )

 التغير.

 الاهمال.الخطا العمدي او في حالة التهرب أو  (3و 2أحكام الفقرتين ) لا تطبق – 4
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 (10)المادة 

 الأسهم ارباح

 فيلضريبة ل الأخرىة فى الدولة المتعاقد مقيمل إحدى الدولتين المتعاقدتين فيشركة مقيمة  وزعهاالأسهم التي ت تخضع ارباح -1

 الأخرى. المتعاقدة الدولةتلك 

لك تلقوانين  ا، وطبقباحللأر الموزعة في الدولة المتعاقدة التي تقيم فيهـا الشــركة للضريبةتخضع مثل هذه الارباح  ذلكومـع  -2

من  %15 ن تزيد عنلا يجوز االضريبه المفروضه  انف الأسهم،ارباح المالك المستفيد من  المستلم هو الدولة، ولكن إذا كان

 .الاسهمرباح اعت منها التى دف للأرباحالشركة بالنسبة  على، لا تخلهذه الفقرة بالضريبة المفروضة ارباح الاسهماجمالي مبلغ 

 في المشتركة ديونالبخلاف  أخرىحقوق أو الأسهم المستمد منالدخل  المادةفي هذه  الواردة( الأسهم( ارباح)) عبارةيقصد ب -3

سهم طبقا الأناتج من مثل الدخل الالتي تخضع لنفس المعاملة الضريبية  الأخرىالمشاركة  قوقمن حالناتج كذلك الدخل  الأرباح

 .للأرباح بها الشركة الموزعة المقيمهلة لقوانين الدو

مالا اعويمارس  لمتعاقدتين،اإحدى الدولتين  فيمقيماً  مـالاسه حلارباد ـالك المستفيـكان الم إذا( 2و1تطبق احكام الفقرتين )لا  -4

ك و يؤدي في تلأ ،هاب دةموجومن خلال منشاة دائمة  لتوزيعاتا لهذه الدولة المتعاقدة الأخرى التي تقيم بها الشركة الدافعة في

رتبطة توزيعات معنها ال التي تدفعم وأن تكون الأسه، هاب موجودالدولة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من خلال مركز ثابت 

 ما يتطلب الامر.حسب (14) أو (7)المادة  أحكامفي هذه الحالة تطبق فلمنشاة الدائمة أو المركز الثابت، فعليا بتلك ا ارتباطا

 هلهذ  يجوزلا هخرى فإنمن الدولة المتعاقدة الأ الدخلأو  الارباحستمد ت إحدى الدولتين المتعاقدتينكانت شركة مقيمة في إذا  -5

تدفع يعات ذه التوزهالشركة، إلا إذا كانت مثل  تفرض أي ضريبة على  توزيعات الأسهم المدفوعة بواسطة التيالدولة الأخرى 

 فيد موجوز ثابت مة أو مركالتوزيعات مرتبطة فعلياً بمنشأة دائ هعنها هذ التىتلك الدولة الأخرى أو إذا كانت الأسهم  فيلمقيم 

ت وزيعاتلو كانت او ان تخضع ارباح الشركه غير الموزعه للضريبه على الارباح غير الموزعه و ة الأخرىتلك الدول

 رى.تلك الدولة الأخ فيتمثل كلها أو بعضها الأرباح أو الدخل الناشئ  موزعةـير الالمدفوعة أو الأرباح غ

 

 (11)المادة 

 وائدفال

 .الأخرىلدولة اتلك  في يبةتخضع للضر الأخرىالدولة المتعاقدة  فيتدفع لمقيم و اقدتينإحدى الدولتين المتعفي وائد التي تنشأ فال -1

ان ولكن إذا ك الدولةين تلك شأ فيها وطبقاً لقوانتن المتعاقدة التيالدولة  فيللضريبة  أيضاهذه الفوائد  يجوز أن تخضع ذلك،ومع  -2

 الفوائد.بلغ م% من اجمالي  10ي تفرض يجب الا يزيد سعرها عن فان الضريبه التوائد فللالمستفيد ستلم هو المالك الم

 أم لم تكن مضمونه برهن سواء كانت نوعهاكان  هذه المادة الدخل الناتج من سندات المديونية أياً  في ((وائدفال)) بمصطلح يقصد -3

لحكومية والدخل الناتج من سندات امن ال مستمدالدخل ال وخاصة ،المدين أرباحفي حق المشاركة  تمنحلم ام  وسواء كانت
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الاقساط والجوائز المتعلقه بمثل هذه السندات والاذونات لا تعتبر غرامه التاخير فوائد ذلك  فيبما  السنداتأو  اتالأذون

 لاغراض هذه الماده.

 في الدولة ويباشر دتينلمتعاقاإحدى الدولتين  فيمقيماً  للفوائدإذا كان المالك المستفيد ( 2)و (1) تينتطبق أحكام الفقر لا -4

 لك الدولةت في يؤديو أ بهاتوجد من خلال منشأة دائمة  صناعيا أوتجاريا  نشاطا نشات بها الفوائد اما الأخرى التيالمتعاقدة 

طاً وائد مرتبفعنه ال دفعت الذيسند المديونية  ان يكونو بها موجودخدمات شخصية مستقلة من خـلال مركز ثابت  الأخرى

 ما يتطلب الامر.حسب (14) وأ (7)تطبق أحكام المادة  الحالةهذه مثل فى و الثابتنشـأة الدائمة أو المركز لمبتلك افعليا  باطاارت

 قيم فى تلكمطه محليه او هو تلك الدوله نفسها، او سل إذا كان دافعها إحدى الدولتين المتعاقدتين فينشأت  أنها وائدفالتعتبر  -5

إحدى  فيتلك يم لمتعاقدتيناإحدى الدولتين  فيغير مقيم  أمسواء كان مقيماً  وائدفاليدفع  الذيإذا كان الشخص  ذلك،ومع  الدوله،

ة أو نشأة الدائمانت تلك الموك المدفوعة،وائد فنها المتنشأ  التيتتعلق به المديونية  امنشأة دائمة أو مركز ثابتالدولتين هاتين 

ة أو المركز منشأة الدائمبها ال جدالمتعاقده التي يو الدولة فيوائد تعتبر أنها قد نشأت ففإن هذه ال وائدفتحمل تلك التالمركز الثابت 

 الثابت.

إلى سند  قياسبال ،شخـص آخر وأي كلٍ منهمادافع والمالك المستفيد أو بين بسبب علاقة خاصة بين الوائد فالكانت قيمة  إذا -6

أحكام  فإن العلاقةه هذوجد ت لم لوالدافع والمالك المستفيد  يتفـق عليهاسكان  التيعن القيمة  تزيد وائدفال هتدفع عن الذيالمديونية 

اً للضريبة خاضع لمدفوعةاء الزائد من المبالغ زيظل الج الحالةهذه  مثل وفى فقط، الأخيرةعلى القيمة  إلا تطبقلا  هذه المادة

  .الاتفاق هذاالأخرى الواردة ب وللأحكام المتعاقدتين طبقاً لقانون كل من الدولتين

 

 (12)المادة 

 اواتــــالإت

 .رىالأخ ك الدولةتل في تخضع للضريبة الأخـرى،الدولة المتعاقدة  فيمقيم لوتدفع  دوله متعاقده فيتنشـأ  التي الإتاوات .1

و المستلم هان ولكن إذا ك ،الدولةك ها وطبقا لقوانين تلفينشأ ت التيالدولة المتعاقدة  فيللضريبة  الإتاواتتخضع هذه  ذلكومـع   .2

  الإتاوات.من إجمالي مبلغ  %15لن تزيد عن  الضريبة المفروضة فإنتاوات المالك المستفيد للإ

 حقال استعم فيق أو الحـ استعمالمقابل  نوعمن أى  دفوعةالمبالغ الم ةهذه الماد في المستخدم ((اتاواتبمصطلح ))يقصـد  .3

راديو تي تذاع بالشرائط الوال والأفلاما ما في ذلك الأفـلام السينمائيةب أو العلمية لفنيةا الادبيه او بالأعمال ةخاصالنشر ال

أو  ستعمالامقابل  وااو معالجه  أساليب او تركيبخطة  أو علامة تجارية أو تصميم أو نموذج أو اختراعأي براءة ن والتليفزيو

جاريه او اعيه او تعربات النقل او مقابل معلومات تتعلق بخبره صن علمية أومعدات صناعية أو تجارية أو  استعمال فيالحق 

 علمية.

الدولة  في مارسوي المتعاقدتينإحدى الدولتين  في تاوات مقيماً للإإذا كان المالك المستفيد  (2و 1لا تطبق أحكام الفقرتين ) .4

أو يؤدى فى تلك الدولة  بهامن خـلال منشأة دائمة كائنة  تجارياو أصناعيا  نشاطاً  اما تاواتالتي تنشأ فيها الإخرى المتعاقدة الأ

تاوات المدفوعة لإخرى خدمات شخصية مستقلة من خلال مركز ثابت كائن بها، وكانت الحقوق أو الملكية الناشئ عنها هذه االأ
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 (14)المادة  أو (7)بق أحكام المادة هذه الحالة تطمثل  ، وفيالثابتتلك المنشأة الدائمة أو المركز  فعلياً مع ارتباطامرتبطة 

 الأحوال.حسب 

تلك  او مقيم في طه محليهنفسها او سل تلك الدولة الدافع للاتاوات هوإذا كان  دولة متعاقدةنشأت في  قد تاوات أنهالإتعتبر ا  .5

أة منشالدولة  لك في تلك يمتفي تلك الدوله المتعاقدة او لاتاوات سواء كان مقيماً للا الدافعإذا كان الشخص  ذلك،ومع  الدولة

الثابت  ة او المركزك المنشامعها ارتباطا فعليا بالحق او الملكية الذي ينشا عنه الاتاوات وكانت تليرتبط ثابت  اً دائمة أو مركز

 بت.المركز الثا أوالدائمة التي توجد بها المنشاة فإن هذه الإتاوات تعتبر أنها قد نشأت في الدولة تتحمل الاتاوات، 

ى إل لقياسبا وشخص آخر المدفوعة بسبب علاقة خاصة بين الدافع والمالك المستفيد أو بين كلٍ منهما الإتاواتكانت قيمة  ،إذا  .6

لم  والمستفيد ل فع والمالككان يتفق عليها الدا التيتزيد عن القيمة  الإتاواتتدفع عنها  التيأو المعلومات  أو الحق الاستعمال

 المبالغمن  لجـزء الزائدوفى مثل هذه الحالة، يظل ا الأخيرةعلى القيمة  إلا لا تطبق فإن أحكام هذه المادة توجد هذه العلاقة

 .الاتفاقهذه خرى الواردة بلأحكام الأل دولة متعاقدةللضريبة طبقا لقوانين كل  خاضعا

 

 (13)المادة 

 الأرباح الرأسمالية

 الاموال(الناتجة من التصرف في  )الارباح

ي الدولة ف( وتوجد 6) الأموال العقارية المشار إليها فى المادة فيمن التصرف  ةدمتعاق في دولةيستمدها مقيم  التي الأرباح -1

 الاخرى.المتعاقدة الاخرى تخضع للضرائب في تلك الدولة 

دولة وع ة يمتلكها مشرط منشأة دائمنشـا فيجزءاً من الأموال المستخدمة تكون  التي الأموال فيالأرباح الناتجة من التصرف  - 2

 فيخص مقيم ش تحت تصرفز ثابت موال الخاصة بمركالأ فيمن التصرف  الناتجة أو الأخرىالدولة المتعاقدة  في متعاقدة

 الناتجة من يها تلكف بماالارباح دولة متعاقدة وكائن في الدولة المتعاقدة الاخرى بغرض القيام بخدمات شخصية مستقلة فهذه 

تلك  فية للضريب عتخض قد الثابتالمركز  الناتجة من التصرف في)وحدها أوالمشروع كله( أو تلك المنشأة الدائمة فيلتصرف ا

 .الأخرى الدولة

لتصرف في امن  وأ الدوليالنقل  في تعملو طائرات أسفن  فيمن التصرف  التي يستمدها مشروع دولة متعاقدة الأرباح  -3

 فقط.في تلك الدولة تخضع للضريبة  الطائراتتلك السفن أو  خاصة بتشغيلال موالالأ

ة فقط في الدولة ( تخضع للضريب3( و )2( و )1الارباح الناتجة من التصرف في اية اموال غير تلك المذكورة في الفقرات ) -4

  ل.الدخالمتعاقدة التي ينشا فيها 

 

 

 



 

11 

 

 (14)المادة 

 الخدمات الشخصية المستقلة

طبيعة ت خرى ذامن خدمات مهنية أو أنشطة أ إحدى الدولتين المتعاقدتين فيمقيم  ي يحصل عليه شخصيخضع الدخل الذ -1

ت في الحالا خرىلأالدولة المتعاقدة ا فيللضريبة  أيضا يخضعالدخل الا ان مثل هذا  فقط، تلك الدولة في للضريبة مستقلة

  الاتية:

اض القيام الأخرى لأغرالمتعاقدة في تلك الدولة كائن صفة منتظمة مركز ثابت تحت تصرفه ب لدي الشخصكان ن إ (أ) 

 بت.كز الثاالمتعاقدة الاخرى الدخل الذي يخص فقط هذا المر في الدولة؛ ففي هذه الحالة يخضع للضريبة نشاطهب

وما ي 183عن  الشخص موجودا في تلك الدولة المتعاقدة الاخرى لمدة او لمدد تساوي او تزيد في مجموعهاكان إذا  )ب(

ي تلك ي يؤديه ف( شهرا فانه يخضع للضريبة بها بالنسبة فقط لمثل هذا الدخل المستمد من النشاط الذ12خلال فترة )

 الدولة الاخرى.

 

وكذلك  التعليمي وأ التربوي أو الفني أوالادبى  أو العلمينشاط المستقل لاخاص  بوجه ((لشخصيةا الخدمات))تشمل عبارة   - 2

 والمحاسبين. الأسنان وأطباء والمعماريين لخاص بالأطباء والمحامين والمهندسينط المستقل االنشا

 

 (15)المادة 

 الخدمات الشخصية غير المستقلة

يحققها  التية ت المماثلالمرتبات والأجور وغيرها من المكافآ ( تخضع19( و)18( و)16) وادمأحكام الب الإخلالمع عدم  -1 

إذا ف ،خرىلمتعاقدة الأالدولة ا يمارس الوظيفة في تلكفقط ما لم  تلك الدولة فيمن وظيفة للضريبة  متعاقدةدولة مقيم فى شخص 

 لأخرى.ا لمتعاقدةا تلك الدولة في التي يستمدها من هناك تخضع للضريبة المكافآتفان  هذا النحو علىقام بممارسة الوظيفة 

الدولة المتعاقدة  يفؤدى من عمل يُ  دولة متعاقدة فيمقيم  شخص يستمدها التيفأة المكاتخضع  (1من أحكام الفقرة ) اً استثناء -2

 إذا:فقط  الاوليالدولة  فيللضريبة  الأخرى

 لميلادية. و السنة ا خلال يومـاً ( 183)مجموعها  في تجاوزخرى لمدة أو لمدد لا الدولة الأ في المكافأة مستلم وجد (أ)

 والاخرى،  لةالدو فييقيم لا صاحب عمل  عن ونيابة بمعرفةكانت المكافأة تدفع  (ب)

 الأخرى. الدولة فيمنشأة دائمة أو مركز ثابت يملكه صاحب العمل  بالمكافأة لا تتحملج( كانت )

 

 فيعمل تنة أو طائرة عمل يؤدى على ظهر سفي نالمستمدة م المكافأة قد تخضع المادةذه في همـن الأحكام السابقة  اً ستثناءا  -3

 بواسطة مشروع بدولة متعاقدة للضريبة في تلك الدولة. وليالدالنقل 
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 (16)المادة 

 من مستوي الادارة العليا  اعضاء مجلس الادارة ومكافات الموظفين تآمكاف

لدولتين اإحدى  فيمقيم شخص يحصل عليها التي  الأخرى المماثلة كافاتالموغيرها من  اعضاء مجلس الادارة تآمكاف -1

 جوز أن تخضعي ،خرىلدولة المتعاقدة الأا فيفى شركة مقيمة  مشابهبمجلس  مجلس إدارة أوبته عضواً بصف المتعاقدتين

 .خرىالأ تلك الدولة فيللضريبة 

صفته موظف بقدتين المرتبات والاجور وغيرها من المكافات المماثلة التي يحصل عليها شخص مقيم في احدى الدولتين المتعا -2

 الاخرى.ة الدول ي شركة مقيمة في الدولة المتعاقدة الاخرى، يجوز ان تخضع للضريبة في تلكمن مستوي الادارة العليا ف
 

 (17)المادة 

 الفنانون والرياضيون

 فنانيمثل  ه كفنانمن عمل دولة متعاقدةمقيم فى شخص يستمده  الذيالدخل  يخضع( 15( و )14)من أحكام المادتين  اً استثناء -1

ة ولة المتعاقدالد في مارستى تمن أنشطته الشخصية ال كرياضيأو  نأو التليفزيون أو الموسيقى الراديوالمسرح أو السينما أو ا

 تلك الدولة الأخرى. فيللضريبة  الأخرى

ولكن يعود  نفسه رياضيالأنشطته الشخصية لا يعود على الفنـان أو  مزاولةمن  الرياضييحققه الفنان أو  الذيإذا كـان الدخل  -2

يها الفنان او ففي الدولة التي يمارس  للضريبة( 15و 14و 7)استثناء من أحكام المواد الدخل  فيخضع ذلك آخر، على شخص

 انشطته.الرياضي 

 

 (18)المادة 

 المرتبة لمدي الحياة الإيرادات و المعاشات

إحدى الدولتين  مقيم فىدفوعة لشخص الم المماثلة والمكافاتالمعاشات  تخضع( 19)( من المادة 2أحكام الفقرة )بالاشارة الي  -1

 .فقط تلك الدولة فيللضريبة مقابل خدمة سابقة  المتعاقدتين

التامينعات  التعي يحصعل عليهعا شعخص مقعيم فعي دولعة متعاقعدة معن( تخضعع المكافعات 1استثناء من الاحكام الواردة في الفقرة ) -2

 لك الدولة فقط.الاجتماعية القانونية للدولة المتعاقدة الاخرى، للضريبة في ت

خعلال ياته أو حخلال  محددة مواعيدفي بصفة دورية  لفرديدفع معين  مبلغ(( الحياةالمرتبة لمدي  الإيرادات)) مصطلحيقصد ب -3

 عيني.مدة معينة بموجب التزام باداء هذه المدفوعات وتعويض مناسب وكامل في شكل نقدي او 
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 (19)لمادة ا

 الحكومية الوظائف

تلك  فية تخضع للضريب، لتلك الدولة همقابل خدمات مؤدا فيإلى فرد  دولة متعاقدةتدفعها  التيوالمعاش، بخلاف  المكافات أ() -1 

 فقط. الدولة

لك ت فيت قد أديت كانت الخدما إذا فقط،خرى الدولة المتعاقدة الأ فيللضريبة تخضع  فان مثل هذه المكافات ذلك ب( ومع)     

  وكان:في تلك الدولة  مقيماً  لفردا وكان الدولة

  ، او الدولة تلك يتمتع بجنسية  -1          

 تأدية الخدمات. فقط لاجل في تلك الدولة لم يصبح مقيماً   -2          

 

 لضريبة فيلة، تخضع يدفع بواسطة، او من اموال انشاتها دولة متعاقدة لفرد في مقابل خدمات مؤداة لتلك الدول( اى معاش )أ -2

  فقط.تلك الدولة 

متع تلك الدولة ويت فيكان الفرد مقيما  إذا الاخريالدولة المتعاقدة  فيللضريبة  يخضع مثل هذا المعاشفان  ذلك، ب( ومع)    

 بجنسيتها.
 

 المكافات والمعاشات المتعلقة بخدمات مؤداة عن انشطة صناعية او تجارية تقوم على( 18و 16و 15احكام المواد ) ريست -3

  المتعاقدة.بها الدولة 

 

 (20)المادة 

  الطلاب

ة ، في الدولدة مباشرةمقيما قبل زيارته للدولة المتعاقالمبالغ التي يحصل عليها الطالب او المتدرب المقيم او الذي كان  – 1 

ه لا ه او تدريبتعليم اوالمتعاقدة الاخرى، وتواجدة في الدولة الاولي بغرض الدراسة او التدريب فقط ولتغطية نفقات معيشته 

 الدولة.تخضع للضريبة في تلك الدولة شريطة ان تنشا هذه المبالغ من مصادر خارج تلك 

رورية لنفقات تشجيعية للدراسات او التدريب وتكون ض مكافأة( لاي مقدار مادي يمثل 1ويطبق نفس ما ورد في الفقرة )  -2

  المعيشة.

 

 (21)المادة 

 والباحثونوالمدرسون  الأساتذة

اخري  ة او مؤسسةعة او كليدعوة من جام علىقام مقيم في احدى الدولتين المتعاقدتين بزيارة للدولة المتعاقدة الاخرى بناء  إذا – 1

د عن مدة لا تزيلمؤسسة للتعليم العالي او البحث العلمي فيها وكانت زيارته فقط من اجل التدريس او البحث العلمي في هذه ال

 ى.الاخرة التي يحصل عليها من التدريس او البحث لا تخضع للضريبة في تلك الدولة المتعاقد المكافأة سنتين فان

 غرض المنفعة الخاصةببصفة اساسية التي تتم  الأبحاثالمستمدة من  المكافآت علىمن هذه المادة ( 1أحكام الفقرة ) سريتلا  – 2

 العامة.ولصالح شخص او اشخاص معينة وليس بغرض المنفعة 
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 (22)المادة 

 الدخول الأخرى

تلك  فييبة للضر الاتفاق هذهالسابقة ل المواداحكام تتعرض لها لم  والتي  -أينما تنشأ -بدولة متعاقدة ضع عناصر دخل المقيم تخ -1

 فقط. الدولة

إذا كان  ( 6)المادة  ( من2لفقرة )في ا عروفالعقارية كما هو م الأموالالدخل من  خلافبالدخل  على( 1أحكام الفقرة ) تسريلا -2

دي يؤأو  بهاة نشأة دائمممن خلال  الدولة المتعاقدة الأخرى فيويزاول نشاطا  إحدى الدولتين المتعاقدتينفي  امقيم مستلم الدخل

بها  ركز ثابتماو يؤدي في الدولة الاخرى خدمات شخصية مستقلة عن طريق  الاخرى من خلال منشاة دائمه بها  الدولة في

ذه الحالة ثابت، وفي هركز الوكان الحق او الاموال الذي تعلق به تحصيل الدخل مرتبطا ارتباطا وثيقا بهذه المنشاة الدائمة او الم

 ( حسب الحالة .14( او المادة )7تطبق احكام المادة )

 

 (23)المادة 

 تجنب الازدواج الضريبيطرق 

ا الاتفاق حكام هذدخل خاضع للضريبة في الدولة المتعاقدة الاخرى طبقا لاكان شخص مقيم في دولة متعاقدة يحصل علي  إذا -1

 لمدفوعة فيلدخل اا علىتقوم الدولة المتعاقدة الاولي بخصم مبلغ من ضريبة الدخل الخاضع لها هذا المقيم مساو للضريبة 

وب المنس –صم قبل منح الخ –يحسب ان هذا الخصم لا يزيد عن مقدار ضريبة الدخل الذي  على الاخرى،الدولة المتعاقدة 

 الاحوال.الدخل الذي يخضع للضريبة في تلك الدولة المتعاقدة الاخرى علي حسب  الي

ا ن احكام هذما لاي كان الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولة متعاقدة معفي من الضريبة في تلك الدولة المتعاقدة طبق إذا -2

 لمقيم.ال هذا باقي دخ علىعند حساب الضريبة  المعفىخذ في حسبانها مبلغ الدخل الاتفاق فان تلك الدولة عليها ان تا

 اقذا الاتفحكام هكان شخص مقيم في دولة متعاقدة يحصل علي دخل خاضع للضريبة في الدولة المتعاقدة الاخرى طبقا لا إذا -3

الدولة  فوعة فيالدخل والمد علىللضريبة تقوم الدولة الاولي بخصم مبلغ من ضريبة الدخل الخاضع لها هذا المقيم مساو 

بة في ع للضريان هذا الخصم لا يزيد عن مقدار ضريبة الدخل قبل منح الخصم المنسوب الي الدخل الذي يخض علىالاخرى 

  الاحوال.تلك الدولة الاخرى حسب 

 

 (24)المادة 

 عدم التمييز

 تكون ئبالضراقه بمتعلية التزامات لأالأخرى لأية ضـرائب أو الدولة المتعاقدة  فيمواطنو الدولة المتعاقدة لا يخضعون  -1

ها د يخضعوا لاو ق رىالتي يخضع لها مواطنو تلك الدولة الأخوبخلاف أو أثقل عبئاً من الضرائب والالتزامات المتعلقة بها 

 ما وجدوا في نفس الظروف، خاصة فيما يتعلق بالاقامة. إذا
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لا خرى تعاقدة الأدولة المال فيحدى الدولتين المتعاقدتين تابع لإيمتلكها مشروع  التيدائمة المنشأة ال لها تخضع الضرائب التي -2

 طة.س الانشمشروعات تلك الدولة التي تمارس نف علىتكون اقل تفضيلا في تلك الدولة الاخرى من الضرائب المفروضة 

يما يتعلق فخفيضات مقيم اية سموحات شخصية او ت ى الدولتين المتعاقدتين بمنحدانه يلزم اح علىلا يجوز تفسير هذا النص  -3

   العائلية.بالضرائب مما تمنحه لرعاياها بسبب الحالة المدنية او الالتزامات 

( من المادة 6) أو الفقرة (11)( من المادة 6الفقرة )أو (9)المادة  ( من1الفقرة ) فيما عدا الاحالات التي ينطبق عليها احكام  -4

 تخصم لأخرىالمتعاقدة امقيم في الدولة  دولة متعاقدة الييدفعها مشروع  التيوالإتاوات والنفقات الأخرى  ئدوافالفإن  (12)

 .لظروفنفس ا في لىالأوتعاقدة الدولة الم فيلمقيم  تدفعكانت كما لو  المشروععند تحديد الأرباح الخاضعة للضريبة لهذا 

متلكات مل تحديد دولة متعاقدة لمقيم في الدولة المتعاقدة الاخرى من اجمشروع  علىيتم خصم اي ديون مستحقة  ،وبالمثل

 الاولي.المشروع الخاضعة للضريبة طبقا لنفس الشروط كما لو كانت تمنح لمقيم في الدولة المتعاقدة 

 مباشرر مباشر أوغي قبطري راقبهيأو  بعضه أو هكل اهوالتي يمتلك رأسمال المتعاقدتينإحدى الدولتين مشروع  إخضاعيجوز  لا -5

 عاقدةالمت ولةالد في تتعلق بهذه الضرائب التزاماتوالأية ضرائب  شخص او اشخاص مقيمون في الدولة المتعاقدة الاخرى

ا ن تخضع لهايجوز  أوخضع لها ي بها والتي والالتزامات المتعلقةالضرائب  نمعبئاً  ثقلالمذكورة أولاً تختلف أو أ

ير غمباشر او  به بطريقالمشار اليها اولا والتي راسمالها كله او بعضه او يراقثلة التابعة للدولة المما الأخرىالمشروعات 

  ثالثة.مباشر شخص مقيم في دولة 

 ووصف.الضرائب من كل نوع  على( تطبق احكام هذه المادة 2استثناء من احكام المادة )  –6

 

 (25)المادة 

 المتبادل الاتفاقإجراءات 

 ف تخال ضرائبضوعـه لتؤدى أو سـوف تؤدى إلى خ همايلكالمتعاقدين أو دولتين ال إحدى فيشخـص أن الإجـراءات  إذا رأى -1

 موضوعه أن يعرض ،وطنية لتلك الدولةعليها القوانين ال تنص التيجاز له بصرف النظر عن وسـائـل التسوية  الاتفاقأحكام 

ي التتعاقدة  لدولة الماو يعرضه علي السلطة المختصة في ا هافي يكون مقيماً  التيالمتعاقدة علـى السلطة المختصة فى الدولة 

ات اعتبارا من وينبغي عرض الموضوع خلال ثلاث سنو (24)( من المادة 1لفقرة )يكون مواطنا لها اذا كانت حالته تخضع ل

 اول اخطار بالاجراء الذي نجم عنه فرض الضرائب بالمخالفة لاحكام هذا الاتفاق.

أن تسوى  لنها تحاوإف مناسبصل إلى حل ت بنفسها أن ولم تستطعله ما يبرره  الاعتراضأن  المختصةسلطة لل تبين إذا -2

 .الاتفاق محكاأخالف تتجنب الضرائب التي  قصدالدولة المتعاقدة الأخرى بفى مع السلطة المختصة  تبادلالم لاتفاقبا لموضوعا

أو  عن تفسير د تنشاقخلافات أو  لاتـمشك أيةالمتبادل  الاتفاقب تسوى المتعاقدتين انين دولتال في السلطات المختصة حاولت  -3

في  نصوص عليهابالنسبة للحالات غير المالضريبي  الازدواجلتجنب  معا أيضاً التشاور لهما ويجوز ،هذه الاتفاقتطبيق 

 الاتفاق.
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ي الوارد تفاق بالمعناتصالات مباشرة فيما بينهما بغرض الوصول الي اجراء االدولتين المتعاقدتين في لسلطات المختصة ليجوز  -4

تم ذلك ، يمكن ان يالصدد هيا من اجل التوصل الي اتفاق في هذابالفقرات السابقة وعندما يبدو انه من المستحسن تبادل الاراء شف

 المتعاقدتين.من خلال لجنة مكونة من ممثلي السلطات المختصة في الدولتين 

 

 (26)دة الما

 تبادل المعلومات

لقوانين انفيذ احكام لازمة لتاللتنفيذ أحكام هذا الاتفاق أو  اللازمةالدولتين المتعاقدتين المعلومات  فيتتبادل السلطات المختصة  -1

مع عارض ضاها لا يتوحيث يكون فرض الضرائب بمقت الاتفاقعليها  تمليش التيبالضرائب الداخلية للدولة المتعاقدة والخاصة 

علي انها سرية وبنفس  ( وتعامل اية معلومات تحصل عليها دولة متعاقدة1الاتفاق ويتم تبادل المعلومات دون التقيد بالمادة )

للاشخاص  اؤها فقططبقا لقوانينها الداخلية ويكون افشبها كما لو كانت  تلك الدولة قد حصلت عليها الطريقة التي تعامل 

ائب موضوع ة للضركم والاجهزة الادارية ( المختصة برسم وتحصيل وتنفيذ ورفع الطعن بالنسبوالسلطات بما في ذلك ) المحا

ت اما معلوماهذه الالاتفاق وهؤلاء الاشخاص والسلطات سيستخدمون المعلومات لمثل هذه الاغراض فقط ولمن يجوز افشاء 

 المحاكم او في الاحكام المتعاقدة : 

 المتعاقدة:ة بما يؤدى إلى إلزام إحدى الدول (1الفقرة )لا يجوز بأي حال تفسير أحكام  -2

  .الأخرىدة أو بالدولة المتعاقا بهأ( بتنفيذ إجراءات إدارية تتعارض مع القوانين أو النظام الإداري الخاص )      

  .رىالأخعاقدة لدولة المتاأو فى ب( بتقديم معلومات لا يمكن الحصول عليها طبقاً للقوانين أو للنظم الإدارية المعتادة فيها )     

أو  ةالتجارياليب اى تجارة أو نشاط أوصناعة أو سر تجاري أو مهني أو الأس ج( بتقديم معلومات من شأنها إفشاء أسرار)     

  .العاملنظام ليعتبر إفشاؤها مخالفاً  معلومات

 

 (27)المادة 

 مناصب القنصلية الوأعضاء البعثات الدبلوماسية 

ام للأحك فقاً و ةقنصليالائف وظالالمزايا الضريبية الممنوحة لأعضاء البعثات الدبلوماسية وب خلما ي هذه الاتفاقي أحكام ليس ف

  الخاصة.الاتفاقات  لأحكاموفقا  العامة للقانون الدولي أو

 

  (28)المـادة 

 دخول حيز النفاذ 

 .اللازمةية الداخل الاجراءات بإتماماقدتين باخطار بعضهما البعض يدخل هذا الاتفاق حيز النفاذ بعد قيام الدولتين المتع -1

  احكامه:تسري ( و1( يوما من تاريخ اخر الاخطارات المشار اليها في الفقرة )15يدخل هذا الاتفاق حيز النفاذ بعد ) -2

لميلادية اسنة في الر من يناي الأول اليومبعد  أويتم الحصول عليه في  الذيالدخل على  الضرائب المحتجزة من المنبع على أ()

 .الاتفاق حيز النفاذ لدخول هذاالتالية 
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ة ير في السنفي او بعد اليوم الاول من ينا تبدأ، والضرائب المفروضة عن اية فترة ضريبية الأخرىلضرائب ا علىب( )

 التنفيذ.الميلادية التالية لتاريخ دخول هذا الاتفاق حيز 

 

 (29) المادة

 تفاقلاانهاء إ

سال لاتفاق باران انهاء دولة متعاقدة. ويكون لكل من الدولتين المتعاقدتي سطةبواينهي العمل به  حتىيستمر العمل بهذا الاتفاق 

خمس  بعد مضي تبدأالاقل من نهاية اية سنة ميلادية  على أشهراخطار مكتوب بذلك عن طريق القنوات الدبلوماسية قبل ستة 

   ساريا:وفي هذه الحالة لا يصبح هذا الاتفاق  الاتفاق.سنوات من تاريخ نفاذ 

ة دية التالينة الميلاالدخل المستمد في او بعد اليوم الاول من يناير من الس علىالمحتجزة من المنبع للضرائب  بالنسبةأ( )

 الاخطار.لارسال 

السنة  ناير فييي او بعد اليوم الاول من ف تبدأ)ب( بالنسبة للضرائب الاخرى والضرائب المفروضة عن اية فترة ضريبية 

  الاخطار.الميلادية التالية لارسال 

 الغرض.واشهادا لما تقدم تم التوقيع على هذا الاتفاق بموجب السلطة المخولة لهذا 

الة ية وفي حات الحجبكل من اللغات العربية والروسية والانجليزية ولكل منها ذ أصلينمن  1998يونيو  16حرر في القاهرة يوم 

  الانجليزي.الاختلاف في التفسير يرجح النص 
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